关于举办 2021 年川渝高校信息素养大赛的通知

川渝各本科高校：

为深入全面落实立德树人根本任务，扎实推进教育信息化

2.0 行动计划，积极发展“互联网+教育”，促进高等教育内涵式、

高质量发展，促进成渝地区双城经济圈高校合作交流，四川省普

通高等学校图书情报工作指导委员会、重庆市高等学校图书情报

工作委员会拟联合举办2021年川渝高校信息素养大赛（以下简称

“大赛”），以赛促学，以学促知，以知促用，共同打造面向两地

高校本科生的高品质、示范性大型信息素养竞赛平台，创新培养

学生信息素养和信息能力的模式。现将相关事项通知如下：

一、比赛名称

2021 年川渝高校信息素养大赛

二、赛制安排

大赛分为学校选拔赛、省赛和川渝联赛三个赛段。学校选拔

赛采用网络答题方式，主要考察信息素养和探究能力。省赛采用

开放性主题调研报告方式，考察学生团队合作意识、自主学习能

力、基于信息创造性解决问题的能力。联赛采用答辩、知识闯关

等方式，主要考察学生信息素养知识储备、总结反思能力、临场

应变能力等综合能力。

三、 大赛时间安排

1.学生报名阶段

10 月 22 日-11 月 12 日为学生报名时间，各校自行组织参赛

学生在大赛平台上完成报名。

大赛平台链接：http://scc.apabi.cn/study/ 报名参赛事宜可通

过扫描下方二维码并关注微信公众号获取帮助：

2.培训阶段：10 月 21 日-11 月 12 日，大赛活动平台将公布

《命题范围及备赛建议》（包括：50 个知识模块的具体要求以及

对应的学习指导、备赛建议、参考资源、样题及答案解析）。活

动将安排分别针对指导老师和参赛学生的线上培训，具体事宜另

行通知。

3.学校选拔阶段：11 月 13 日，参赛者登录大赛平台进入竞

赛答题界面，在指定时间内完成答题。根据系统自动产生的最终

成绩。各院校遴选 1-2 支由 3 名选手组成的参赛队伍进入省赛。

4.省赛阶段：11 月 16 日-11 月 25 日，各参赛队伍根据赛题

要求，完成比赛视频作品上传。专家根据作品的选题、内容、结

构、创新性、风格和制作几个方面，评选出省赛特等奖及一、

二、三等奖。特等奖获得者可直接晋级川渝联赛。

5.川渝联赛阶段：12 月 7 日，联赛拟采取现场答题和省赛作

品答辩方式，根据选手现场表现情况，从针对性、专业性、准确

性、逻辑性、流畅性、创新性几个方面，评选出决赛一、二、三

等奖。

四、参赛资格及名额

1.参赛院校为教育部批准成立的川渝地区本科院校（包含民

办本科院校）。

2.参赛学生为竞赛期间川渝地区本科院校全日制在籍在校学

生，即日常学习、学籍管理、毕业证书发放和学位授予均在同一

院校。

3.每支队伍指导教师不超过 1 人。

五、比赛环境

学生在任何网络畅通并确保可使用相关数据库的场所均可答

题（电脑端和手机端均支持，因涉及信息检索等实操性题目，建

议在电脑端作答）。

六、奖项设置

1.省赛

川渝两地特等奖各 5 名，一等奖（若干），二等奖

（若干），三等奖（若干），并颁发证书。

2.川渝联赛

（1）一等奖 2 名，二等奖 3 名，三等奖 5 名，并颁发证书

和奖金（或奖品）。

（2） 优秀指导老师奖 10 名，并颁发证书奖金（或奖

品）。

（3） 最佳组织单位 10 个，并颁发证书及奖牌。

七、其他

1.本次大赛不收取任何参赛费用。

2.联赛具体事宜另行通知。

四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

( 四川大学图书馆代章 )

重庆市高等学校图书情报工作委员会

2021 年 10 月 15 日